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Belgische Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

GEWONE ZITIING 1992-1993 (*) 

4 DECEMBER 1992 

WETSVOORSTEL 

betreffende de aftrek 
van restaurantkosten 

(Ingediend door de heren Damseaux en Michel) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Artikel 53, 8°, van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen 1992 bepaalt wat volgt : « Als beroeps­ 
kosten worden niet aangemerkt : 50 % van de be­ 
roepsmatig gedane restaurant- en receptiekosten en 
van de kosten voor relatiegeschenken». 

De administratieve circulaire van de administra­ 
tie der directe belastingen preciseert dat, teneinde de 
exporteurs geen nadeel te berokkenen, alle uitgaven 
verbonden aan zakenreizen naar het buitenland vol­ 
ledig aftrekbaar blijven, op voorwaarde dat de reizen 
voor beroepsdoeleinden worden gemaakt. Wel wordt 
er aan toegevoegd dat wanneer een Belgische hande­ 
laar of industrieel en zijn genodigden vanuit de Bel­ 
gische bedrijfszetel vertrekken naar een restaurant 
dat in de grensstreek van buurlanden gelegen is, 
zulks vanzelfsprekend niet wordt beschouwd als een 
zakenreis zoals bedoeld in het eerste lid van dit punt. 

In de praktijk kunnen de controleurs onmogelijk 
nagaan of het gaat om een reis of om een zakenlunch 
die België als vertrekpunt heeft met de bedoeling de 
beperking te omzeilen. Deze bepaling, die oorspronke­ 
lijk bepaalde misbruiken wou tegengaan, is in de prak­ 
tijk zeer nadelig gebleken voor de horecasector en voor 
de belastingopbrengsten van de Belgische Staat. De 
ondernemingen in het centrum van het land beginnen 

1 * 1 Tweede zitting van de 48•· zittingsperiode. 

- 773 / 1 - 92 / 93 

Chambre des Représentants 
de Belgique 

SESSION ORDINAIRE 1992-1993 (*) 

4 DÉCEMBRE 1992 

PROPOSITION DE LOI 

sur la déduction des 
frais de restaurant 

(Déposée par MM. Damseaux et Michel) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'article 53, 8° du Code des impôts sur les revenus 
1992 dispose que « Ne con.-tituent pas des frais pro­ 
fessionnels : 50 % de la quotité professionnelle des 
frais de restaurant, de réception et de cadeaux d'af­ 
faires». 

La circulaire administrative éditée par l'adminis­ 
tration des contributions directes précise: « qu'afin 
de ne pas léser les exportateurs, toutes les dépenses 
afférentes à des voyages d'affaires à l'étranger res­ 
tent intégralement déductibles, à condition qu'elles 
soient effectuées à des fins professionnelles ... » Elle 
ajoute cependant : « La visite à des restaurants si­ 
tués dans la région frontalière des pays limitrophes 
qu'un commerçant ou industriel belge effectue avec 
ses invités au départ du siège d'exploitation belge, 
n'est évidemment pas considérée comme un voyage 
d'affaires v 1.,:;é au premier alinéa du présent numé­ 
ro.» 

Dans la pratique, les contrôleurs sont dans l'im­ 
possibilité de vérifier s'il s'agit d'un voyage ou d'un 
repas d'affaires effectué au départ de la Belgique en 
vue de contourner la limitation. Cette disposition 
qui, au départ, avait pour objectif de réprimer cer­ 
tains excès, se révèle à l'expérience désastreuse pour 
le secteur Horeca et pour les retombées fiscales in­ 
duites pour l'Etat belge. Les entreprises situées au 

( *) Deuxième session de la 48• législature. 
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naast de personeelskantine een eigen restaurant en de 
ondernemingen in de grensstreek trekken met hun 
klanten naar het buitenland. Het door de regering 
nagestreefde doel leidt uiteindelijk tot een vertraging 
van de economische activiteit van de Belgische horeca­ 
sector en tot dalende belastinginkomsten voor· ons 
land. 

Dit wetsvoorstel wil een einde maken aan een 
experiment dat in beginsel lovenswaardig was, maar 
na vier jaar toepassing een negatieve uitwerking 
blijkt te hebben. 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel 

In artikel 53, 8°, van het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen 1992 worden de woorden « 50 % van 
de beroepsmatig gedane restaurant- en receptiekos­ 
ten en van de kosten voor relatiegeschenken » ver­ 
vangen door de woorden « de restaurant- en receptie­ 
kosten en de kosten voor relatiegeschenken». 

27 augustus 1992. 

centre du pays montent, à côté de la cantine du 
personnel, leur propre restaurant et celles sises en 
zone frontalière emmènent leurs clients à l'étranger. 
Le but poursuivi par le gouvernement conduit finale­ 
ment à un ralentissement de l'activité économique de 
la restauration belge et des rentrées fiscales pour 
notre pays. 

Le but de la présente proposition de loi est de 
mettre fin à une expérience qui, peut-être louable 
dans ses intentions, se révèle négative après quatre 
années d'application. 

A.DAMSEAUX 
L.MICHEL 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique 

Dans l'article 53, 8° du Code des impôts sur les 
revenus 1992, les mots « ne constituent pas » sont 
remplacés par le mot « constituent » et les mots 
« 50 % de la quotité professionnelle » sont remplacés 
par les mots « la totalité». 

27 août 1992. 

A. DAMSEAUX 
L. MICHEL 
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